COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº__________DE 2010.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer realização de audiência

Pública nesta Comissão, com a

presença do Diretor-Geral da Polícia

Rodoviária Federal para discussão

sobre a infra-estrutura e o contingente

da PRF no Amazonas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão a realização de

Audiência Pública, com a presença com a presença do Diretor-Geral da Polícia

Rodoviária Federal para discussão sobre a infra-estrutura e o contingente da PRF

no Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

A categoria dos Policiais Rodoviários Federais no Amazonas tem pleiteado

uma série de justas reivindicações com o escopo de garantir uma presença mais

efetiva da PRF no Estado do Amazonas.

Dentre as maiores reivindicações está a ausência de aparelhamento

necessário à patrulha de nossas rodovias. Importa frisar que a atuação da Polícia

Rodoviária no Amazonas reveste-se de maior relevância devido à posição

estratégica do Estado.

Outro fator que gera preocupação na categoria é o pequeno contingente

que atua no Estado. Ademais, há de se frisar que os postos da PRF nos

municípios de Careiro da Várzea e Presidente Figueiredo foram desativados.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada esta Audiência Pública,

cuja finalidade é a discussão da necessidade de reaparelhamento da Polícia

Rodoviária Federal no Estado do Amazonas.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2010.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM